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Ka ta rzy na Pan ko wska - Koc
Ewa Kê dra cka

Bez pie cze ñ stwo w szko le…

Pra wie 2/3 przy czyn wy pa d ków wy ni ka z nie wy sta r czającej wie dzy i świa do mo ści
za rów no osób odpo wie dzia l nych za za pe w nie nie bez pie cze ń stwa,

jak i dzie ci i młod zie ży1.

Bez pie cze ń stwo to stan, któ ry daje po czu cie pe w -
no ści i gwa ran cje jego za cho wa nia oraz szan se na
do sko na le nie. Jest to jed na z pod sta wo wych po trzeb 
człowie ka. To całokształt przed się w zięć, form oraz
spo so bów orga ni zo wa nia i kształto wa nia rze czy wi -
sto ści ota czającej lu dzi w celu za pe w nie nia im
właści wych wa run ków fun kcjo no wa nia. Bez pie -
cze ń stwo jest pod sta wową po trzebą świa ta. Do ty -
czy państw, grup społecz nych i ka ż de go człowie ka,
a jego brak wywołuje nie po kój i po czu cie za gro że -
nia. Pa ń stwo nie jest sa motną wyspą, zwłasz cza
w czasach tak da le ko po su nię tej glo ba li za cji, jaka jest 
na szym udziałem. Cały świat ma pro blem z bez -
piecze ń stwem. Dla te go or ga ni zu je się i kształtuje
wa run ki służące za pe w nie niu bez pie cz ne go fun k -
cjo no wa nia w okre ślo nej rze czy wi sto ści.

Taką rze czy wi sto ścią jest też śro do wi sko szko l -
ne. Wię kszość lu dzi i or ga ni za cji, w tym rów nież
szkoła, sta ra się od działywać na swo je oto cze nie ze -
w nę trz ne i sfe rę we wnętrzną, by usu wać, a przy naj -
mniej od da lać za gro że nia, eli mi no wać lęk, oba wy,
nie po kój i nie pe w ność. Bez pie cze ń stwem na te re -
nie szkoły zain tere so wa ni są wszy s cy. Ro dzi ce,
wszak szczę śli we dzie ci ń stwo i właści wa edu ka cja
dzie ci to wa ru nek ich do bre go i bez pie cz ne go fun -
kcjo no wa nia. Na uczy cie le, któ rzy po win ni być
świa do mi za gro żeń czy hających na ka ż dym kro ku.
Są – jako lu dzie kom pe ten t ni i pro fe sjo nal ni
– odpo wie dzia l ni za oso by, nad któ ry mi spra wują
pie czę z ra mie nia społecze ń stwa i pa ń stwa. Dy re k -
tor szkoły, po noszący odpo wie dzia l ność prawną,
ale i tę trud niejszą – mo ralną.

Z pun ktu wi dze nia bez pie cze ń stwa w szkołach
bar dzo isto t ne jest roz porządze nie Mi ni stra Edu ka -

cji Na ro do wej i Spo r tu z dnia 31 grud nia 2002 roku
w spra wie bez pie cze ń stwa i hi gie ny w pu b li cz nych
i nie pub li cz nych szkołach i pla ców kach. Okre śla ono
obo wiązki osób odpo wie dzia l nych i wa run ki, któ re
muszą być spełnio ne w celu za cho wa nia bez pie cze ń -
stwa (m.in. na le kcjach wy cho wa nia fi zy cz ne go, któ re 
na leżą do za jęć naj bar dziej wypa d ko gen nych).

Ma zo wie c kie Sa morządowe Cen trum Do sko na -
le nia Na uczy cie li do strze ga wagę pro ble mu bez pie -
czeństwa w szko le, któ re go to te ma tu nie da się
za wrzeć w jed nym nu me rze. Po nu me rze 2(17)/2010
„Cy fro we (nie)bez pie cze ń stwo” przy go to wa no na -
stę p ny, po ru szający ko lejną po rcję za gad nień
mieszczących się w ja k że po je mnym ha śle „Bez pie -
cze ń stwo w szko le”. I tym ra zem nie wy cze r pie my
wszy stkich za gad nień!

Stres, sa mo bó j stwo, gwałt, prze moc se ksu a l na,
agre sja czy inne sy tu a cje kry zy so we – za pe w nie nie
bez pie cze ń stwa wy ma ga naj pierw dogłęb ne go po -
zna nia za gro żeń. Nie zbęd ne są in fo r ma cje i po ra -
dy, jak so bie ra dzić w ta kich sy tu a cjach w szko le.
Wa ż ne jest po zna nie za sad właści we go po stę po -
wania. Być może wy da je się nam, że tak dra sty cz ne
te ma ty nas nie do tyczą. Jed nak osta t nie tra gi cz ne
wy da rze nia w kra ju i na świe cie po ka zują nie ste ty,
że ka ż dy z nas po wi nien mieć wie dzę na ten te mat.
Choć na co dzień za pe w ne do ku cza nam bar dziej
tro ska o bez pie cz ne do ta r cie dzie cka do szkoły,
 pobyt w niej i po wrót.

Najta ń szym i naj skute cznie j szym spo so bem wal -
ki z sa mym za gro że niem jest za po bie ga nie, a naj -
prostszą me todą za po bie ga nia jest edu ka cja – im
po wszech nie jsza, tym sku tecz nie j sza. 
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Szkoła nie jest bez bron na wo bec za gro żeń – wy -
mie nio nych po wy żej i in nych (jak uza le ż nie nia od
al ko ho lu, na rko ty ków itp.). Tro skę o bez pie cze ń -
stwo w szko le wy ra ża wie le oświa to wych aktów
 prawnych. Li cz ne i ró ż ne pro gra my pro fila kty cz ne
oraz pla ców ki spe cja li sty czne (po rad nie PP) po ma -
gają szko le za pe w nić bez pie cze ń stwo dzie ci i mło -
dzieży, a ta k że na uczy cie li.

Aktem zaan ga żo wa nia władz oświa to wych
w pra ce nad po sze rza niem bez pie cze ń stwa w szko -
le jest wpro wa dze nie do no wej pod sta wy pro gra mo -
wej przed mio tu edu ka cja dla bez pie cze ń stwa.
Część eks per tów uwa ża, że zastąpiła ona je dy nie
przed miot przy spo so bie nie ob ron ne, ale to nie ty l ko 
zmia na na zwy. To głębo ka zmia na ce lów dy dak -
tycznych i wy cho wa w czych. Pra wdzi we wy zwa nie
dla na uczy cie li. Uczeń obok zna jo mo ści po wszech -
nej sa mo ob ro ny i ob ro ny cy wi l nej po zna je za sa dy
pra widłowe go działania w przy pa d ku wystąpie nia
za gro że nia ży cia i zdro wia, uczy się rów nież udzie -
la nia pie r wszej po mo cy w nagłych wy pa d kach.

Edu ka cja dla bez pie cze ń stwa ma przy go to wać
więc przyszłe po ko le nie do ra dze nia so bie z ró ż ne -
go ro dza ju za gro że nia mi.  Po trze b na jest do tego
do brze przy go to wa na, prze szko lo na, świa do ma

i kom pe ten t na ka dra. To od na uczy cie li i dy re kto ra
szkoły za le żeć bę dzie efe kty w ność wpro wa dzo nych
zmian. Pa mię ta j my, że tre ści do tyczące bez pie czeń -
stwa nie ogra ni czają się ty l ko do przed mio tu edu ka -
cja dla bez pie cze ń stwa. Po win no się je uw z ględ niać 
na wszy stkich le kcjach, go dzi nach wy cho wa w -
czych, w tra kcie całod nio we go po by tu w szko le,
pod czas wy cie czek i in nych wyjść zor gani zo wa -
nych. Dy re kto rzy szkół i rady peda go gi cz ne już te -
raz muszą opa no wać pe w ne za cho wa nia związane
z umie ję t no ścią zarządza nia kry zy sem w szko le. Bo 
kry zys to nie ty l ko te mat bi z ne su, bo kry zys może
dotknąć w ka ż dej chwi li ka ż dej ze szkół. Wa r to
prze wi dująco „uz bro ić się” w wie dzę po mocną do
po ko na nia go, bo wiem po zna nie pro ce dur i ele -
men tów wspa r cia psy chi cz ne go po zwo li zmi nima -
li zo wać bądź ogra ni czyć kon se k wen cje przy krych
zda rzeń na te re nie szkoły.

Ka ta rzy na Pan ko wska - Koc jest na uczy cie lem kon su l -
tan tem w Ma zo wie c kim Sa morz¹do wym Cen trum
Do sko na le nia Na uczy cie li Wy dzia³ w Wa r sza wie

Ewa Kê dra cka jest na uczy cie lem kon su l tan tem
w Oœro d ku Edu ka cji Info rma ty cz nej i Za sto so wañ
Ko m pu te rów w Wa r sza wie

Doskonałe bezpieczeństwo
i nietykalność własności oraz osoby:
oto prawdziwa wolność społeczna.
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